Sed

Auarum' alioqui Elementum, * gemmam reddidit. * In pise
Quam infelix Felicitas fabricâset. c Placet capto.

Formula
Pontifica
lis.

Consecra
tur. Die
Dedicat.
Basilicæ
Saluator.

Ioan: 20.

Placet Pyrrhi Annulus vel ex eo:
Quòd, Doctarum Frontium cœlaturā insignis
Chorum cum Apolline, (*Musica Canoraque Numinæ*)
Pausan.

Miro Naturæ artificio adumbrârit.
Sculpendis cœlandisque Tuis Dotibus
^{* Apoc:} Nulla (*Si Cœli Margaritas excipit*) Gemma sat est!
^{17.} Vniuersale quoddam Bonum est, Tuus HONOR,

Æquâ sui partitione: Summos complexus & imos
^{* Apoll-} Sceptrum & Plectrum * Delphicum non excludit.

Tanta ei, Admissionum è Vestigio Facilitas!
Magnis Mentibus & Deo-Homini, confine est:
CRESCERE PER DESCENSVM.

Jactet Scriba Claudi Imperatoris:
Vna à se Bonos Principes Conscribendos gemmâ;
Pro!

Aut infecunda Virtutum sœcula,
Aut secundam nimis, *non se tenentis Lingue*, Venam.
Scilicet Tuæ Te caperet LVCEORIAE, gemma?
Quem nec Suo, Polonia circumscripsit Orbe,
Extra Patriam, non extra Te consistenti
Roma Publicæ Lucis Hospitium,
Transsylvania, Legato Principis, par Gloriæ thea-
trum dedit!

Ad Ratiocinum.

Fluctuantem in Turbido Reip. Nauem
Iniectâ Consilij Manu subducturo in Siccum,
Si AIADEM, præceps animi audisset **V L Y S S E S**.

X.

ALLVSIO AD DOMESTICA PRA- ZMOVIANÆ FAMILIÆ IN SIGNIA.

Etiamne
Musis ad Gratiam: Phœbo ad Gloriam,

In

In Insula Bicorni

Bicipitem fert Parnassum,?

ITA EST

Amat Literatos, Omni Literatura genere instructissimus!

Effert supra Caput Literas,

Quarum Officio, & Beneficio

Vltra Sidera efferendus, Curiæ illatus est.

Habet Memorix Fastos & Carmen,

Quisquis Fastis & Carmine digna gerit.

*Claudia
mua.*

Ast, & Pegasus

Aliquid Sui Tuo recognoscit in Stemmate:

Cedit Marti *GLADIUM

Sibi *SOLEAS iure suo usurpat:

**Insignia
Consecre-
tio.*

Non temerè iam SONIPES dicendus,

Ex quo: Sonora ad Posteritatem,

Solida ad Famam,

Duratura ad Perpetuitatem,

PRAZMOVIAE DOMVS DECORA

GLADIUM ET SOLEAS

Solo & Cœlo fixerit.

Adiecto Lemmate:

Stringere Romanâ pro Libertate MVRONEM,

Et ^tSOLEIS Triplicare Suæ Vestigia Laudis,

*^tTres Se-
lae Gen-
tiliciae.*

Eximum est, Polonum est

PRAZMOVIANVM EST.

X I.

PANES ET VINVM CONSECRA-

TORI AB ELECTO VNCTOQ;, RITE OB-

LATA, SVPERADDITIS VTRIVSQVE

ANTISTITVM INSIGNIBVS.

Sæcula & Personas interire, euanta causasque recurrere,
Sacrîs alibi vtriusq; instrumenti Tabulis,

Strada.

Hic Romani ritus instruimur præscripto:
Ex vetere Instituto Romani * MELCHIADIS
† MELCHISEDECI Regalia Donatiua
‡ PONTIFICVM CONSECRATORIBVS
Honorarium esse cæperunt!

Honoratissima Auspicata Solennitatis Appendix.

Statuti in Causas inquirere, cui libet, licet:

Sterile aut infirmum Inaugurationis decus ne esset,

PANE ET VINO

E MENSA DIVITIS huc illato, stabilitur.

Quorum alterum Corroborando

Alterum Hilarando Homini subigitur.

Nihil eo utilius ad usum, nil opportunius ad Mysterium:

Humanæ Societatis Vinculum,

Hoc Adminiculo coalescit.

EX UTILI ET DECORO

Constare Celebritatem Tui Actus in confessu est,
Oraculum ausulta.

Zach:9. Quid Bonum eius est? Quid Pulchrum eius?

NISI FRUMENTVM ELECTORVM,
Et VINUM GERMINANS VIRGINES.

Tota Boni & Pulchri Ratio hic exsorpta!

An quidquam Augustius Lautiusue
Suo promeret IN AVGVRATORI ELECTVS
ELECTORVM FRUMENTO?

Aut propinaret generosius
VINO in Pudicitiam GERMINANTE?

Hoc in Epulum, Hoc in Poculum
Diuina Humanaq; Cupediarū Opsonia coacta sunt!

Jdem Conuiua, idem Cibus, HOMO-DEVVS

(In suprema quondam Accubatione Cœnaculi)

Extra PANEM ET VINUM

Quod Epulantibus apponeret, Deodignum,
non inuenit!

Consumptū hīc, exhaustūq; Diuinitatis Prōptuariū !

Nx ille mihi ad Propositum dixerit :

Qui Duos , è Propositis modò Panibus,

PANES PROPOSITIONIS legitimè nuncupārit Leu: 21.

Flagrantibus adhuc Sacris recentes calentesq;;
Nisi forte ex Domini Fragmentis agmentatos credas?

T A M E T S I

Quòd ET PANES FACIERVM,

Appositi (*ad Expositos in præsentiarum*) dici posse

E *Purpurati Dalmatæ Scito liquet.

*S. Hier.

Veleo (nisi fallor) nomine :

Quòd bino PONTIFICVM STEMMATE inaurentur.

Nobilitatum Insignia : *Maiorum esse Facies*

Neoter.

Tam verè quām argutè pronuntiatum.

Non magis Ora Vultusq;;, Homines ab inuicem

Quām Ceræ & Steñata Genus Virtutēq; distinguūt.

CERNE & æstima CONSULTISSIME SACRATOR

Eâdem à Te IN AVGVRATIONIS Operâ
Simul NEO-PONTIFICEM, simul Basilicæ Ædes istas

In OPIS & PACIS Titulum dedicasse !

Non tam ex Oblatæ CERERIS & *LIBERI libamēto *pro vino sumitur.

Quām collatis cum CONSECRATO Insignibus

Animisque.

In tantum : Bonæ Magnorum Mentes

Ipsis Familiarum Tesseris

Ad Familiaris iura Amicitiæ citantur !

Sed (*ad Panum Propositionem digressione revocatâ*)

Absit, Panes vt Laicos hīc putauerint,

Quibus æquè Sacra ac profana tractantibus

In abdita *Abimelechi rimari mos & Fas,

Natis non frangere Panem Sacerdotio sed auferre.

* I. Re-
gum 21.

Fatale Macedonico Militi secere Omen

Visi Panes, introrsum Sanguine rubescentes !

Curtius.

ET

ETHOS

Aster: 1.

*Ager Sanguinis Iusti, iniusto empti
Sacrâ initiatis Militiâ in Commeatum produxit!
Illi Venditi Magistri è Noualib⁹ prouenit hæc Annona!
In alimoniam & Symbolum * CONCORDIA
ex vtroque conflatæ.*

*S. Au-
gust. Ex
grani⁹ &
acini⁹ cō-
fluentibus
in unum

Genes: 9.

Matt. 23

Lucæ 5.

Sobriæ Hilaritatis è Sacro Cratere
Profana haud libauerit Temulentia;
E Nōeticæ Plantationis vuâ biberint,
Bacchi Hederam Adorantes Arioli.
De Genimine Vitis Nazaretica pressus Liquor
Nouos noui usus defluxit in Utres.
Pura isthæc Sinceritatis Azyma & Sicera
In sinceris Animæ cōacescit in Vasis.
Errem: Nisi PANIS & VINI Traditio
Deditioñis h̄ic Te Tuæ arguit.

Expugnate Subacteque PRÆSVL.
Circumfesso Votis & Studijs Applaudentium,
Velis nolis succumbere necessum est.

Sueton.

Apponat Conuiuantibus Otto Vitellius
Laboratos Auro, ad pompam exquisiti luxūs, Panes
Aut frugi Hominem oportere esse (dictans) aut Cæarem.

Ipse ex Neutro Imperator
Tam oblitus Maiestatis, quām Frugalitatis imemor,
Ab vtroq; se non remouit extremo.
Ohe: Submouete Mensam & Donaria
Ædilis Curulisq; præfecturæ Custodes.
Non iactantiæ aut Necessitatis hæc Largitio
Sed Ritûs est.

Duos in præsens Panes

Plures alias aliæs, nec Rogantibus erogaturus;
Vt qui in Nomen & genium NICOLAI trāsierit
Eius se ad Exemplum & Manum, componat.

X I I.

FACES BINAS ACCENSAS IN AV-
GVRANTI OFFERT
CONSECRATVS.

A. N.,

Et FACEM Ceræ Virginis

Castis adhibet Cæremonijs VNCTVS DOMINI?

Hoc quidem est: *Suo Facem præferre Honori.*

Hilce Funalibus auctus dies

Tua Conserenat HILARIA.

Illustre Hoc Vigilantia^{*} Emblema,
Ferit animas, molli torpentes in pluma.

*Fax Vi-
gilantia.
Symbolū.

Tota quibus dormitur Hyems, dormitur & Astas;

Tanta illis cum Consanguineo Lethi Somno, propinquitas!

In cassum[#]Cynicus Faculam accenderit

#Diogenes

Per abrupta vitiorum ruentibus in præceps.

Ducant sui Exitūs pompam, nostri temporis

Noctilucæ;

Noctis & Lucis Ordinem præpostere confundant.

Tam Solis impatientes, quam ignari Auroræ.

Operosis hic Causarum Monimentis

Horarum distinguuntur Momenta:

Antelucanis Curarum Excubijs vigil Curia,

Plus Ceræ, quam Siceræ absumpit.

Exequiarum Lugubria mortuales agat ad Cereos

Seneca.

Suo funeri & dedecori superstes Amentia,

Nihil Tuo cum fatuis Ignibus Sacrificio.

Procede Augurato ut cœpisti, ad Summa.

Inextincta, Lucentis Ardentissimæ Fidei Vadimonia

Hoc est: Geminam in Amicas Manus trade Facem;

Jllarum vnâ pyram Hæresi,

Alterâ rogum Schismati succensurus:

JTA FAXIT

Consummans Omnia

ET CONSUMENS IGNIS.

Deut: 4.

(S)(H)(S)

GRATVLATIO PANEGLYRICA.

Dedicatâ Honori Tuo Basilicâ ILLVSTRISS:
& REVERENDISSIME ANTISTE S, restat, vt & Vo-
cem in vota consecres dedicesque, alteri gentis nostræ Traia-
no; vt, quæ in proximo est, Ordinatissima Comitiorum Ce-
lebritas, benè ac feliciter eueniat: Utque Omnia quæ facit, quæq; faciet,
prosperè cedant, Jlli, Reip: & Nobis; Vel si breuius sit optandum: Ut Vni Jlli,
in quo & Respubl. & Nos sumus. Constat acclamationi Nostræ ve-
ritas, quam nulla adornauerit assētatio, nulla extorserit neces-
sitas: REX IN ÆTERNUM VIVE. Decet enim
Inauguratum recens Pontificem (ne quid non ritè fiat) à fau-
stis comprecationibus auspicari. Ecquid autem, vel ad mē-
tem Reipubl. conuenientius, vel ad Vota Ciuium optabilius
precari fas, quām longam Indulgentissimo Principi ætatem,
bellis & victorijs, regnandi tempora distinguēti. An vllum
ex eius annis reperias, non aut bellicis expeditionibus memo-
rabilem? aut militaris gloriæ commentarijs non insignem?
Irrequieta, hoc est cœlestis Regum indoles, irremissis boni
publici circumagitur momentis. Ita perpetuus quidam il-
lis ad beneficentiam motus ineſt! vt in cœli naturam, siderū-
que ingenium transisse videantur. Senatoriam Drusi quere-
lam audijmus: *Sibi, nec puer ollas unquam ferias obtigisse, nedum Viro;*
quum prætextam pueritiaz, anticipatâ virilis Togæ firmitate,
onerâſſet potiùs quām ornâſſet. Præcox restituendi imperij
desiderium, festinata hæc illi ætatum discrimina induxit cō-
fuditque. Quantò id verius pro Te queri Patria potuisset.
Regum Actuosissime, cui idem propè, regnorum primus, qui
bellorum annus, quietis & otij interualla, strepentibus circū-
quaq; armis abruptit. Alienæ meditanti anxiè trophæa The-
mistocli, somnos aliquando excussere. Quid si eidem, non
trophæa sed prælia, non triumphi sed bella Miltiadis per quie-
tem occurrissent? Tibi Principum Vigilantissimo, non ima-
ginaria somnianti sed gerenti bella, tuendæ ornandæque Rei-
publ.

publ. insomnes imperauit curas, solus liber ac dominationis impatiens amor Patriæ, Tuo securè conquiescentis in sinu. Ut mihi identidem ad augusta Regiæ Inaugurationis Tuæ Auspicia, cogitatione recurrenti, non tam ex ritu porrectus, quām arcānā fatorum potestate traditus videatur GLADIUS, nec in eam usque diem, suæ redditus Vaginæ; præmonente iam tum Fortunā: nec Te hostibus defuturum, nec Tibi hostes, in istam districti Ensī aciem, temerè, at non impunè incursantes. Quò me autem transuersum rapit impetus, auersumque à Pontifice ad Principem, à Basilica ad Regiam, ab Aris ad Solium? nisi quòd & hīc Aram Clementiæ supplex habeat, cæteri Cortinam & Oraculum ac Delubrum, Vicariā Numinis Potestate in sessum! Et quanquam indecorum haud foret, Tuis laudibus Tui Principis præconia miscere, quo cum & Curas miscueris; eius inquam Principis, cui cùm nihil ad augendum Solij fastigium superfit, securus ubique Magnitudinis suæ, in umbrari non potest. Auctoritatem Ciuibus non adimit, addit etiam de suâ. Suorum decora sua dicit. Scit enim ornari se, dum ornat. Gauisus admoueri grandioribus Aris PRÆSVLES, quos ipse met legisset: initiari Sacrorum Præsides & Custodes, eoque propagari Religionis patrocinium, Vera regnum firmamenta. Habent hoc quidem liberale atque eximum Principes, quòd NIHIL COGANTVR; Noster attamen, suo imperasse genio videri possit, ne quid souendis ornandisq; Ciuibus pernegaret; sibi ea se indulgere persuasus, quæ Suorum commodis indulisset. Detestatus infame sacrulis & nomen & effatum, quinti ab Augusto Imperatoris: *Hoc agamus; ne quis quicquam habeat.* Sapuisse credo melius, tam benefici Numinis elimatus Magisterio, potiusq; (versâ mente) contendisset: Hoc agendum Bono Principi: ne quis egere posset, aut Famæ, aut Fortunæ. Redeo tamen ad orbitam Orationis, meq; refero in gradum, modò Initiatæ Dignitatis.

Vna hæc ad Tuæ incrementum Gloriæ, fieri poterat accessione, ut Honor Honore cresceret, Dignitas dignitate cumulatior proueniret. Superadditum Sacerdotio Pōtificium,

aucta est Potestas potestate. Euolue, Apostolici Nominis
congeminatas Literas: prome Oracula, exhibe Priuilegia,
DEO secundæ Authoritatis. En ut omnia Tuis contem-
perata virtutibus! (habet enim & Virtus suos numeros) Om-
nia Tuis Moribus consona, tenori vitæ, modulatè respondet.
Jamque ille, si non hominum, at Fatorum torrens, Tuæ nu-
per, nec quicquam obstrepens aduersansque cymbæ, (quò se-
riùs destinatæ mentis promontorium teneres) cedit ad extre-
mum, & velis obsecundat, exaggeratæ felicitatis Tuæ ceu ab-
sorptus in portu. Hoc celeusma enauiganti Modestiax Tuæ,
hoc Perseuerantiax præmium debebatur. Redit ad Te quasi
postliminio prima Vaticanæ Prærogatiua Facultatis; redeunt
primæ ab Vrbe Gratiæ, quantumvis cum Xenocrate, Gratijs
non litâsses. Adeſt idem ius, idem splendor insignium, qui
ante, idem Romanæ auctoramentum Curiæ quod ante, idem
stylus qui ante; Nam & virtuti Tuæ eadem facies, idem co-
lor, quò in omni fortunæ positione idem semper, nunquam
non Tuus, Tibique innixus videare. Tanta, Supremo Sa-
crorum Antisti ALEXANDRO VII. integritatis Tuæ fiducia, tan-
ta Moderationis inerat æstimatio, vt non ambigeret, Te sal-
uâ diligentiax Tuæ ratione suisce facturum (idque in Tui gra-
tiam) quod ineluctabili temporum calamitate, ne confieri
decorè potuerit, dispunctum est. Expectatum est itaq; tem-
pus, quo liqueret, non iam Te fasces ambijisse Pontificios,
sed tantisper fugisse, dum tranquillior rerum vultus, redu-
ctâ paulatim serenitate, Latinorum maiestati rituum, quoquo
modo responderet. Rectè ô PRÆSVL prouidenterque, præ-
pidæ aliorum festinationi, temporariam cunctationem præ-
tulisti. Consecutus insigni hoc Potestatis Tuæ temperamen-
to, vt Dignitates à Te non supercilie territæ, sed vltrò manu
missæ, admitti ad Te rursus exambiant, Tuis rursum tractari
manibus, Tuâ iterum splendescere in Aula, Tuо iterum ex-
nutu & arbitrio pendere allaborent. Quare ego illum ipsum
obicem moramque Tuis consilijs, nostris gaudijs interposi-
tam extitisse reor, quia diuturnâ annorum, votorumque pu-
gnâ, (quippè & gaudio sua vis inest) Modestiax Tuæ Verou-
dia.